
Cod. Determ: DTZY66849 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1288/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 26 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  Save Technology Srl:  Manutenzione  del  sistema di  pubblica  illuminazione
del Comune di Cosenza - 

CIG: 9863462256 - Cod.Univoco Ufficio 8TXJNA



Cod. Determ: DTZY66849 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1288/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 26 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Save  Technology  Srl:  Manutenzione  del  sistema  di  pubblica  illuminazione  del

Comune di Cosenza - 
CIG: 9863462256 - Cod.Univoco Ufficio 8TXJNA

Il Direttore di Settore

Premesso  

che  a  seguito  della  scadenza  contrattuale  con  il  precedente  affidatario  (Enelsole  Spa)  e  nelle  more

dell’espletamento  della  nuova  gara  di  appalto  è  necessario,  per  un  periodo  di  mesi  tre,   affidare  la

manutenzione del sistema di pubblica illuminazione nel Comune di Cosenza;

che tale necessità è data da esigenze di tutela della pubblica incolumità oltre che di visibilità e controllo

del territorio; 

Evidenziato 

che  gli  impianti  di  pubblica  illuminazione  presenti  sul  territorio  si  compone  di  circa  13.500  corpi

illuminanti di varia tipologia, potenza, tipo e qualità, alimentati da linee aeree o interrate, sorretti da pali

 candelabri,  paline  ornamentali,  pastorali,  bracci  a  parete,  sospensioni  e  proiettori  per  illuminazioni

ornamentali, 12 impianti semaforici e 145 quadri elettrici;

che l'appalto in argomento ha per oggetto l'esecuzione del servizio necessario per garantire la perfetta

 efficienza  e  il  decoro  di  tutti  gli  impianti  pubblici  di  illuminazione  e  degli  impianti  semaforici

ricadenti nel territorio comunale per come sopra dettagliati;

che i  lavori  devono essere eseguiti a regola d'arte nel rispetto delle norme di legge in vigore,  con

particolare riferimento alle prescrizioni tecniche e di sicurezza di cui alla legge 37/08, in base alla quale

 l'appaltatore  è  tenuto  a  rilasciare,  per  eventuali  interventi  straordinari,  la  certificazione  di  regolare

esecuzione; 

che la consistenza di massima degli  impianti  sopra  indicata possiede valore  puramente indicativo per

cui, la ditta affidataria,  è tenuta sotto  la propria responsabilità,  a rilevare l'esatto stato di consistenza

degli impianti presenti; 

Evidenziato 

che, per come agli artt. 164 e 183 del Dlgs 50/2016 "Codice dei Contratti pubblici", è intenzione di questa

Amministrazione avviare un Progetto di Finanzia  o altro appalto  per i servizi  in argomento  

che nelle more dell'attuazione dei medesimi è necessario affidare il  servizio del caso in interesse per un



Cod. Determ: DTZY66849 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

periodo di mesi tre;

Ritenuto,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità  e  trasparenza  dell’azione

amministrativa  nonchè  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  di  ricorrere  alla  consultazione  di  un

operatore  economico  per  l’affidamento  dei  servizi  in  argomento  attraverso  il  ricorso  alla  piattaforma

MEF Consip “acquistiinretepa” avviando trattativa diretta con richiesta di ribasso, TD 3597432, alla Ditta

Sa.Ve  Technology  Srl  con  sede  in  Località   Aeroporto,   zona  industriale  -  89900  Vibo  Valentia  P.I.

02254160795  -  pec:  savegroup@pec.it,  già  censito  nella  detta  piattaforma,  sulla  base  di  complessivi  €

109.800,00 a base d’asta, compresi oneri non ribassabili e oltre Iva di legge;

Precisato che il costo per l’affidamento per i lavori sopra descritti ricade nei limiti di importo e nel campo

di applicazione dell'articolo 1, comma 2, lettera a), della legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in

legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

Evidenziato che 

la Sa.Ve Technology Srl ha trasmesso offerta per un valore economico di complessivi € 108.700,00  oltre

Iva di legge 10%;

la ditta può contrarre con la P.A. ed è altresì regolare nella contribuzione di legge (DURC); 

Richiamato  il  Decreto  Sindacale  ID.flusso  3364  Gab.Sind.  del  9  giugno  2023  "Conferimento  incarichi

dirigenziali. Modifica decreto sindacale ID.Flusso n. 2774/Gab.Sind. del 16.5.2023";  

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  Che  quanto  in  narrativa  esposto  è  integralmente  richiamato  quale  parte  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2.Di  concludere,  attraverso  “aquistiinretepa”  di  Mef  Consip,  la  procedura  di  affidamento  con  singolo

operatore  economico,  finalizzata  all’appalto  diretto  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  2,  lettera  a),  della

legge  11  settembre  2020,  n.  120,  Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio

2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto

Semplificazioni), per l’appalto  di seguito specificato:



Cod. Determ: DTZY66849 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Denominazione appalto Manutenzione  del  sistema  di  pubblica  illuminazione  del

Comune di Cosenza; CIG: 9863462256 – Cod.U.Uff. 8TXJNA

Operatore consultato Sa.Ve Technology Srl con sede in Località  Aeroporto,  zona

industriale  -  89900  Vibo  Valentia  P.I.  02254160795  -  pec:

savegroup@pec.it

Descrizione sintetica dei lavori richiesti Manutenzione  del  sistema  di  pubblica  illuminazione  del

Comune  di  Cosenza  e  degli  impianti  semaforici,  anche  a

chiamata

Importo contratto €  108.700,00  oltre  Iva  10%  €  10.870,00  per  complessivi  €

119.570,00

3.Di dare atto che la procedura è stata attivata con identificativo “acquistiinretepa” TD 3597432;

4.Di  approvare  l’offerta  trasmessa  dalla  ditta  consultata,  pervenuta  tramite  “acquistiinretePA”,  con

documento firmato digitalmente, approvando la richiesta economica come sopra dettagliata; 

5.Di  affidare  alla  Sa.Ve.  Technology  Srl  i  lavori  in  interesse  alle  stesse  condizioni  e  patti  descritti  nel

Capitolato d’oneri allegato al presente provvedimento;

6.Di  impegnare,  sul  capitolo  di  bilancio  9390  nei  confronti  della  d  Sa.Ve  Technology  Srl  con  sede  in

Località   Aeroporto,   zona  industriale  -  89900  Vibo  Valentia  P.I.  02254160795  -  per  la  ragione

dell’affidamento  dell’appalto  in  argomento,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato

della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118,  complessivi  di  €

119.570,00,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui

l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo                Importo     Esercizio di esigibilità: 2023

9390             € 119.570,00                     € 119.570,00

7.Di prevedere che la stipula della contrattazione avvenga sempre su “Acquistiinretepa”, in forma digitale,

richiamando in riferimento la presente determinazione;

8.Di  trasmettere  il  presente  atto  al  13°Settore  e  al  Servizio  Archivio  dell’Ente  per  i  provvedimenti

competenti.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Visura CCIAA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato "Tracciabilità dei flussi finanziari"
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione ex art. 80
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione Artt. 47 e 48  D.P.R. 28/12/2000, n. 445
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Capitolato d'Oneri
6 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
7 - File PDF NON PUBBLICATO - OE_3597432
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Relazione tecnico descrittiva sull'offerta
9 - File PDF NON PUBBLICATO - TD 3597432
10 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG

Il Direttore di Settore



Cod. Determ: DTZY66849 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 22/06/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


